Aynı şenlikte dönemin birçok uleması sultana yabancı temsilcilerin
gönderdiği hediyeler gibi Fars kültürü ağırlıklı hediyeler sunmuştur.
Hoca Sâdeddin Efendi Firdevsî Şâhnamesi, Tefsîr-i Kadı Beydâvî, Sa‘dî’nin
Bostân, Cevherî’nin es-Sıhâh’ını hediye olarak sunarken, Vezirazam Sinan
Paşa (ö. 1004/1596), bir cild Kelâm-i Kadîm, bir cild, musavver cildli
murakka, Mollâ Câmî’nin Silsiletü’z-Zeheb’i, Hâfız Dîvân’ı, Hamse-i Nizâmî,
Sa‘dî’nin Bostân ve Gülistân’ını sunmuştur. Vezir Siyavuş Paşa (ö.
1011/1602), bir cild tezhipli Kelâm-ı Kadîm, tasvirli ve tezhipli Firdevsî
Şâhnâmesi; Vezir Mehmed Paşa, Figânî Dîvân’ı, Hamse-i Nizâmî; Rumeli
Kazaskeri İvaz Efedi (ö. 994/1586), Mushaf-ı Şerîf, Tefsîr-i Kadı Beydâvî,
Hamse-i Nizâmî; Yeniçeri Ağası Ferhad Ağa (ö. 1004/1595), Kelâm-ı Kadîm;
Rumeli Beylerbeyi: Mushaf-ı Şerîf; Mısır Beylerbeyi, Kelâm-ı Kadîm;
Anadolu Kazaskeri Zekeriya Efendi (ö. 1001/1593), birer adet büyük ve
küçük ciltli Kelâm-i Kadîm, Burhâneddin Mergînânî’nin el-Hidâye’sini
sultana takdim etmiştir. İstanbul Kadısı Mevlana Döğmecizade Mehmed
Çelebi, Mevlana’nın Mesnevî’si; Anadolu Defterdarı Seyyid Abdülmuhyî
Efendi, Mushaf-ı Şerîf, tasvirli ve tezhipli Firdevsî Şâhnâmesi, Nişancı
Feridun Bey, Mushaf-ı Şerîf, Hamse-i Nizâmî, Mollâ Câmî’nin üç Dîvân’ını
sunmuştur.

2011: 207) dolayısıyla müellif ve mütercimlerin tercihleri de bu yönde
olmuştur.

Madalyonlu Eserler

1. Zafernâme (986/1578)

II. Selim devrinde 977/1569’da saray şehnamecisi görevine getirilen
Seyyid Lokman’ın (ö. 1010/1601’den sonra) şehname serisinin ilki olan
Zafernâme, münşi Feridun Bey’in Sigetvar seferiyle ilgili eserinin
(Nüzhetü’l-esrâri’l-ahbâr der Sefer-i Sigetvar) şehnâme tarzında Farsça
nazmedilmesidir. (Bağcı vd. 2006: 119-121; Kazan 2014: 417).

Süleyman Han oğlu Sultan Selim Han oğlu Ebülgazi Sultan Murad Han’ın
kütüphanesine sunulmuştur - Allahu Teâla onun ömrünü ve hilafetini daim eylesin,
geçmişlerine mağfiret eylesin, neslini Müstean ismiyle daim kılsın. Bu eser sultan
hazretlerini yüce eşiğine takdim edildi. Mübarek olsun. Sene 991/1583]

3. Şehnâme-i Selîm Hân (Selim Hânnâme) (988/1581)

Seyyid Lokman tarafından kaleme alınan eserin girişindeki
madalyonda ‘bi-resm-i hizânetihi’ ifadesiyle III. Murad’ın kütüphanesi için
hazırlandığı/sipariş edildiği ve 1b sayfasının derkenarında Sultan
Abdülaziz’in kitaplığından saray kitaplığına intikal ettiği yazılıdır
(Fetvacı 2009: 263-315; Fetvacı 2011: 169-177; Çağman 1973: 411-442; Bağcı
vd.

İkinci Cilt (996/1588)

Eserin ikinci cildi ise tamamen Kanûnî Sultan Süleyman’a ayrılmıştır.
II. ciltte Kanûnî’nin ahlakı, siyaseti, adaleti savaşları, fetihleri, şairlik yönü
ve onunla ilgili bazı kıssalar yer alır.

gölgesi, Haremeyn-i Şerifeyn’in hizmetkârı, Müste’ân olan Allah için
cihad eden, sultan oğlu sultan oğlu sultan, sahipkıran Sultan Murad Han’ın yüce
kütüphanesi için yazılmıştır. Allah onu desteklesin ve saltanatını daim kılsın.]

5. Şehinşâhnâme-i Murâd-ı Sâlis’in Birinci Cildi (989/1581)

982-1001/1574-1592 yılları arasındaki Sultan III. Murad devrine ait
olayların yer aldığı eser iki ciltten oluşmaktadır. Birinci cilt 989/1581
yılında tamamlanmıştır ve elli sekiz minyatür ihtiva etmektedir.
Minyatürler 1574-1581 yılları arasında III. Murad’ın tahta çıkması ve
devamındaki olayları anlatır. Tasvirler arasında özellikle Safevî elçilerinin
cülus tebriki için getirdiği kitapların gösterimi dikkat çekicidir.

İkinci Cilt (1001/1592)

Şehinşâhnâme’nin ikinci cildi Safer 1001 /Kasım 1592 sonunda
tamamlanan Şehinşâhnâme Mirza Ali bin Hvacem Kulu tarafından istinsah
edilmiştir. Bu cilt ilkinde olduğu gibi tek varakta dört sütunlu cetvel
üzerine yazılmıştır. TSMK B. 200 numarada bulunan II. ciltte doksan beş
minyatür bulunmaktadır.

8. Cevâhirü’l-Garâ’ib fî tercemeti Dürri’l-‘Acâ’ib (990/1582)

Mehmed Suûdî Efendi’nin kardeşi olan ve şiirlerinde de Cenâbî
mahlasını kullanan Cenâbî Mustafa Efendi (ö. 999/1590) daha çok III.
Murad adına telif ettiği dünya tarihi olan el-ʿAylemü’z-zâhir’in müellifi
olarak tanınmaktadır. Cenâbî’nin bugüne dek üzerine herhangi bir
çalışma yapılmamış ve Padişahın emri doğrultusunda tercüme edilen
Cevâhirü’l-Garâ’ib fî tercemeti Dürri’l-‘Acâ’ib’in dört nüshası
bulunmaktadır.

● D İ V A N E D E B İ Y A T I A R A Ş T I R M A L A R I D E R G İ S İ

654

cildinde yer alan Sultan III. Murad’ın tahta çıktıktan sonra
Haremeyn’deki imar faaliyetlerin gösteren tasvir gibi Cevâhirü’l-
Garâ’ib’de de Kâbe tasviri bulunmaktadır. Cenâbî Mustafa Efendi’nin
sultanın 982/1574’te Kâbe ve civarındaki imar faaliyetleri için yazdığı
Arapça manzumeler de vardır.26 Cenâbî, Cevâhirü’l-Garâ’ib’i İbrahim
Cürcânî’nin Dürri’l-‘Acâ’ib isimli eserinden tercüme ettiğini belirtmiştir.27
Cevâhirü’l-Garâ’ib’in 990/1582 tarihli tercümesinin muhtemelen tasvirli ve
madalyonlu nüshasının hazırlanması iki yıl sürmüş ve Filori Defteri’nde
yer alan kayıtta 15 Recep 992/23 Temmuz 1584’te III. Murad’a sunulması
üzerine Cenâbî Mustafa Efendi’ye iki yüz filori ve bir de kaftan verilmiştir
(Yiğit 2018: 457).

Selim oğlu Sultan Murad Hân için yazılmıştır. Allah onun saltanatını daim eylesin.
Onun adaletini ve cömertliğini âlemlere yaysın. Sene 996/1587-1588]

14. İbretnâme (995/1587)

Lâmiî Çelebi’nin (ö. 938/1532) tasavvufî ahlâkî menkıbe ve
hikâyelerden oluşan mensur ağırlıklı eseridir. Eser iki bölümden
oluşmaktadır ve mukaddimesi avâlim-i hamse ve ricâlü’l-gayba dair
bilgiler ile başlar. Ricâlü’l-gayb ile ilgili bilgiler Muhyiddin İbnü’l-Arabî
(ö. 638/1240), Hâce Muhammed Pârsâ (ö. 822/1420), Şeyh Alâüddevle-i
Simnânî (ö. 736/1336)’ye dayanmaktadır ve yine bu kişilerden örnekler
verilmiştir. Aslında eserin bazı hikâyeleri el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye’den
alıntıdır. İlk bölüm “tayy-i zamân ve bast-ı mekân”la ilgili velilerin
kerametlerinden oluşurken yine burada tasavvufî kültürden örnekler
verilir. Yirmi bir hikâyenin yer aldığı bu bölümde Abdullah bin Es‘ad el-
Yâfiî (ö. 768/1367), Abdülkâdir-i Geylânî (ö. 561/1165-66), İbnü’l-Fârız (ö.
632/1235), Ahmed er-Rifâî (ö. 578/1182), Bahâeddin Nakşibend (ö.
791/1389), İmam Ali er-Rızâ (ö. 203/819), Muhammed bin Hasan el-
Askerî (ö. 260/874), Şeyh Müferrih, Muhyiddin İbnü’l-Arabî gibi sufilerin
hayatlarından örnekler verilmiştir. İkinci bölümde ise daha ibret verici
olması için merakları yüzünden başlarına çeşitli belaların geldiği
insanların hikâyelerinden alıntılar vardır. Yedi hikâyenin yer aldığı bu
kısımda Zenbil, Vahşi Âdem ve Zengîler, Beşîr ile Nezîr, Eflâtûn-ı İlâhî,
Hammâm-ı Nühtâk, Tûtî, Mâhân ve Fitne-i Gîlân başlıkları vardır (Gürer
1988; Kut 2000: 370-371).

III. Murad’ın emriyle Hüseyin bin Hasan tarafından istinsah edilen
ve tasvirleri sarayda hazırlanan nüshanın madalyonunda müstensih
sultanın emri doğrultusunda yazdığını belirtmiştir. III. Murad’ın
tasavvufa olan ilgisinden daha önce bahsedilmişti. Nakşî silsilesine
mensup Lâmiî Çelebi’nin eserini de istinsah ettirip sarayda tasvirletmesi
bu meraktan ileri gelmektedir. Rebiyülahir ayının başlarında 995/1587
senesinde istinsah edilen nüsha günümüzde Dallas Museum of Art’da yer
almaktadır.32 Bu nüshada on dokuz tasvir bulunmaktadır ve bunlardan
ikisi doğa çizimidir.

[Bu eser, âlim olan Allah’ın en zayıf, fakîr ve hakîr kulu olan Hasan oğlu Hüseyin
tarafından sultan oğlu sultan Sultan Selim Han oğlu Sultan Murad Han’ın emriyle
yazıldı. Allah onun hükümdarlığını ve devletini mahşer gününe kadar daim eylesin.
Rebiyülâhir ayının başlarında 995/1587’de Üsküdar’da ipliğe dizildi (yazıldı). Melik
ve Gaffar olan Allah onu korusun.]

15. III. Murad Albümü (Murakka Defteri) (980/1572)

Murakka, güzel sanatlara ait farklı türdeki ürünlerin çalışmayı
hazırlatan kişinin zevkine göre bir araya getirilmesinden oluşmaktadır.
İran’da XV. yüzyıldan itibaren ilk örnekleri görülen murakkalar hat
sanatı, minyatür, şiir ve birçok güzel sanat ürünlerinin kendi aralarında
irtibat olmayan sayfalardan oluşur. İnce bir sanat zevkinin ürünü olan
murakkaların dibacesinde yer alan bilgi eser açısından önemlidir. Çünkü
dibacede murakkayı tertip eden ve ettiren hakkında bilgiler mevcuttur.
Murakka albümleri arasında meşhur olanlar şunlardır: Dost Muhammed
tarafından hazırlanan en erken tarihli (950/1544-45) mukaddimeye sahip
Behram Mirza Murakka’sı (TSMK H. 2154), 967/1560-61 tarihli Emir
Hüseyin Bey Murakka’sı (H. 2151), 971/1564-65 tarihli Emir Gayb Bey
Murakka’sı (TSMK H. 2161), Şah Tahmasb Murakka’sı (İÜK, F. 1422) XVI.
yüzyılın en önemli murakkaları arasındadır (Bağcı vd., 2006: 224-242). III.
Murad’ın kitaplara özellikle resimli olanlara olan merakından yukarıda
bahsedilmişti. Bugün Avusturya Ulusal Ktp.’sinde bulunan (Cod. Mixt.
313) ve III. Murad albümü olarak anılan murakka defterin sultanın
kütüphanesi için hazırlandığı yazılıdır (Milstein 1990: 90).

Eserin 2b ve 3a sayfalarında yer alan madalyonda Farsça eserin özeti
mahiyetinde ve ne için hazırlandığına dair bilgiler mevcuttur.
Cenderecizâde Mehmed tarafından bir araya getirilen albüm, Haydar el-
Hüseynî tarafından 980/1572 yılında İstanbul’da istinsah edilmiştir (6a).
4b sayfasında sultanın mücellidi olan Mehmed Tâhir’e ait 961/1554 tarihli
bir kıt‘a yer almaktadır. Bu albüm sultanın resimli kitaplarının İranî
menşeli bir anlayış ile yapıldığını da göstermektedir. Albümde meşhur
Timurlu ve Safevî hattatlardan Şah Mahmud Nişaburî, Sultan Ali
Meşhedî ve Mir Aliʼnin kıt‘alarından seçmeler de bulunmaktadır (Froom
2006: 137-54; Froom 2001).

Murad’ın döneminde
kendisinin hususî kütüphanesinde hem madalyonlu hem de başka
vesilelerle hediye edilen veya satın alınan kitaplar olmasına rağmen bu
müstakil kütüphane günümüze ulaşmamıştır.

Madalyonlu Eserler ve İçeriği

Sıra

Eserin Adı

Eserin

Dili

İlim Dalı

Müellif Eserin

İstinsah

Tarihi

İthaf

1. Zafernâme Farsça Tarih Seyyid

Lokman

986/1578 Madalyonlu,

Sultanın

kütüphanesi

için

2. Zübdetü’t-

Tevârîh

Türkçe Tarih Seyyid

Lokman

991/1583 Madalyonlu,

Sultanın

kütüphanesi

için

3. Şehnâme-i

Selîm Hân

(Selim

Hânnâme)

Farsça Tarih Seyyid

Lokman

988/1581 Madalyonlu,

Sultanın

kütüphanesi

için

4. Hünernâme

[1. Cilt]

Türkçe Tarih Seyyid

Lokman

992/1584 Madalyonlu,

Sultanın

kütüphanesi

için

5. Hünernâme

[2. Cilt]

Türkçe Tarih Seyyid

Lokman

996/1588 Madalyonlu,

Sultanın

kütüphanesi

için

6. Şehinşâhnâme-

i Murâd-ı

Sâlis [1. Cilt]

Farsça Tarih Seyyid

Lokman

989/1581 Madalyonlu,

Sultanın

kütüphanesi

için

7. Şehinşâhnâme-

i Murâd-ı

Sâlis [2. Cilt]

Farsça Tarih Seyyid

Lokman

1001/1592 Madalyonlu,

Sultanın

kütüphanesi

için

8. Metâli‘ü’s-

Sa‘âde ve

Yenâbi‘ü’s-

Siyâde

Türkçe Falname,

rüya

tabiri,

ilm-i

firâset ve

acayibü’l-

mahlûkât

Mehmed

Suûdî Efendi

990/1582 Madalyonlu,

Sultanın

kütüphanesi

için

9. Târîh-i Hind-i

Garbî (Hadîs-i

Nev)

Türkçe Coğrafya Mehmed

Suûdî Efendi

991/1583-4 Madalyonlu,

Sultanın

kütüphanesi

için

10. Cevâhirü’l-

Garâ’ib fî

tercemeti

Dürri’l-

‘Acâ’ib

Türkçe Dînî-

Siyer

Cenâbî

Mustafa

Efendi

990/1582 Madalyonlu,

Sultanın

kütüphanesi

için

11. Sîret-ı Murâd-

ı Cihân

Türkçe Ahlâk Muhyî-i

Gülşenî

984/1577 Madalyonlu,

Sultanın

kütüphanesi

için

12. Tercüme-i

Kuşeyrî

Risâlesi

Türkçe Tasavvuf Hoca

Sâdeddin

Efendi

1002/1593-

4

Madalyonlu,

Sultanın

kütüphanesi

için

13. Miftâhü’l-

‘Adâle

(Miftâhü’l-

Adâle fî

Fezâili’l-Guzât

ve’l-

Mücâhidîn)

Türkçe Dînî

(gazâ ve

cihada

dair)

Ebu's-Su‘ûd

bin Şeyh

Abdullâh

Tarihsiz Madalyonlu

Sultanın

kütüphanesi

için

14. Resâ’il Arapça Dînî ve

Belagat

İlmine

Dair

Mustafa bin

Abdurrahman

996/1587-

1588

Madalyonlu

Sultan için

15. el-Ehâdîsü'l-

erba'în fî-fadli

yevmi'l-

cümu‘ati

Arapça Hadis Şemseddin

Ahmed el-

Hâtib

985/1577-

1578

Üç

Madalyonlu

Sultan için